
Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        1

Expediente: A publicação do Diário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Diário veicula atos oficiais do Município, e outros atos de
interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Secretaria de Governo e Serviço de Expediente), Secretaria de Planejamento e Coordenação (Serviço de
Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital

DECRETO Nº 8070 DE 02 DE AGOSTO DE 2021 

“DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

EDNILSON CAZELLATO, Prefeito Municipal de Paulínia, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos da autorização constante do artigo 
20º, Incisos I e III, da Lei 3.784 de 28 de julho de 2020, Lei 3.828 de 28 de dezem-
bro de 2020, bem como o Art. 43, § 1º, inciso III da Lei no 4.320 de 17 de março 
de 1964.                                               
DECRETA:
 
ARTIGO 1º - Fica adicionado por transposição às Dotações do Orçamento - Pro-
grama vigente, o valor de R$ 1.257.686,98 (Um Milhão, Duzentos e Cinquenta e 
Sete Mil, Seiscentos e Oitenta e Seis Reais e Noventa e Oito Centavos), nas 
seguintes classificações: 

DESPESA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  VALOR 

89 05.01.04.122.0005.2.127.339039.01.1100000  R$          95.000,00 
104 05.02.15.451.0005.2.006.339030.01.1100000  R$        300.000,00 
105 05.02.15.451.0005.2.006.339036.01.1100000  R$          50.000,00 
106 05.02.15.451.0005.2.006.339039.01.1100000  R$        500.000,00 
169 07.01.04.129.0007.2.155.339040.01.1100000  R$            8.000,00 
179 08.01.04.128.0008.2.001.339040.01.1100000  R$            2.116,98 
623 15.01.26.122.0015.2.001.339030.01.1100000  R$          15.080,00 
660 17.01.08.122.0017.2.001.339030.01.1100000  R$            4.490,00 
661 17.01.08.122.0017.2.001.339036.01.1100000  R$          13.000,00 
771 19.01.13.392.0019.2.069.339036.01.1100000  R$        270.000,00 

Total Geral  R$  1.257.686,98 

ARTIGO 2º - Para atender ao disposto no Artigo anterior, fica reduzida no mesmo 
valor as seguintes dotações: 

DESPESA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  VALOR 

92 05.02.15.451.0005.1.004.449051.01.1100000  R$     800.000,00 
106 05.02.15.451.0005.2.006.339039.01.1100000  R$        95.000,00 
111 05.02.15.451.0005.2.042.449051.01.1100000  R$        50.000,00 
163 07.01.04.129.0007.2.001.339040.01.1100000  R$           8.000,00 
182 08.01.04.128.0008.2.001.449052.01.1100000  R$           2.116,98 
625 15.01.26.122.0015.2.001.339039.01.1100000  R$        15.080,00 
662 17.01.08.122.0017.2.001.339039.01.1100000  R$           4.490,00 
668 17.01.08.122.0017.2.001.449052.01.1100000  R$           2.000,00 
669 17.01.08.122.0017.2.002.339030.01.1100000  R$           1.000,00 
686 17.01.08.244.0017.2.063.339030.01.1100000  R$           5.000,00 
691 17.01.08.244.0017.2.119.339039.01.1100000  R$           5.000,00 
761 19.01.13.122.0019.2.001.449052.01.1100000  R$        30.000,00 
777 19.01.13.392.0019.2.129.339039.01.1100000  R$        240.000,00 

Total Geral  R$  1.257.686,98 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Paulínia, 02 de agosto de 2021.

EDNILSON CAZELLATO 
Prefeito Municipal

Decreto elaborado no Departamento de Orçamentos da Secretaria Municipal de 
Finanças e publicado no Gabinete do Prefeito na data supra.

NICHOLAS ANDREWS BACCARIN
Secretário de Finanças

GUILHERME MELLO GRAÇA
Secretário dos Negócios Jurídicos Interino

DECRETO Nº 8071 DE 02 DE AGOSTO DE 2021 

Número de Decreto solicitado e não utilizado. Conteúdo inexistente.

Paulínia, 02 de agosto de 2021 

EDNILSON CAZELLATO 
Prefeito Municipal

Lavrado no Departamento de Orçamentos da Secretaria Municipal de Finanças e 
publicado no Gabinete do Prefeito na data supra.

DECRETO Nº 8072 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

“DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

EDNILSON CAZELLATO, Prefeito Municipal de Paulínia, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos da autorização constante do artigo 
20º, § 1º, da Lei 3.784 de 28 de julho de 2020, Lei 3.828 de 28 de dezembro de 
2020, bem como o Art. 43, § 1º, inciso III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964.
DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica adicionado por transposição às Dotações do Orçamento - Pro-
grama vigente, o valor de R$ 8.983.726,51 (Oito Milhões, Novecentos e Oitenta 
e Três Mil, Setecentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Um Centavos), nas 
seguintes classificações:

DESPESA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  VALOR 

3 01.01.04.122.0001.2.001.319016.01.1100000  R$            46.000,00 
4 01.01.04.122.0001.2.001.319094.01.1100000  R$            16.728,66 

171 08.01.04.128.0008.2.001.319013.01.1100000  R$               5.000,00 

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Diário Oficial - Ano XXVIII - Edição 1.695 - 15 de Setembro de 2021



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        2

190 09.01.12.122.0009.2.001.319016.01.1100000  R$             35.000,00 
191 09.01.12.122.0009.2.001.319094.01.1100000  R$             25.000,00 
197 09.01.12.122.0009.2.001.339039.01.1100000  R$           410.000,00 
209 09.01.12.364.0009.2.013.339039.01.1100000  R$           665.000,00 
233 09.03.12.361.0009.2.013.339039.01.2200000  R$                    38,62 
247 09.03.12.361.0009.2.016.339039.05.2000003  R$             65.000,00 
262 09.04.12.365.0009.2.017.319094.01.2100000  R$             71.000,00 
271 09.04.12.365.0009.2.017.339039.05.2000003  R$           262.000,00 
287 09.05.12.363.0009.2.018.319016.01.1100000  R$             55.000,00 
297 09.05.12.363.0009.2.018.449052.01.1100000  R$           282.000,00 
301 09.06.12.361.0009.2.019.319016.02.2610000  R$           651.000,00 
302 09.06.12.361.0009.2.019.319094.02.2610000  R$            81.926,62 
318 10.01.10.122.0010.2.001.319016.01.3100000  R$          300.000,00 
319 10.01.10.122.0010.2.001.319094.01.3100000  R$            90.505,17 
322 10.01.10.122.0010.2.001.339030.01.3100000  R$            50.000,00 
341 10.01.10.122.0010.2.157.319004.02.3120000  R$               3.000,00 
342 10.01.10.122.0010.2.157.319004.05.3120000  R$             35.000,00 
347 10.01.10.122.0010.2.157.339030.01.3120000  R$           176.000,00 
362 10.01.10.303.0010.2.154.337041.01.3100000  R$             19.342,00 
370 10.02.10.301.0010.2.020.319094.01.3100000  R$             20.000,00 
373 10.02.10.301.0010.2.020.339030.01.3100000  R$           375.000,00 
379 10.02.10.301.0010.2.020.449052.01.3100000  R$                  340,00 
380 10.02.10.301.0010.2.056.339030.05.3500000  R$           187.000,00 
410 10.03.10.302.0010.2.021.319094.01.3100000  R$               3.723,77 
413 10.03.10.302.0010.2.021.339030.01.3100000  R$           150.000,00 
415 10.03.10.302.0010.2.021.339039.01.3100000  R$           231.000,00 
419 10.03.10.302.0010.2.021.449052.01.3100000  R$           442.500,00 
420 10.03.10.302.0010.2.058.339030.05.3500000  R$             51.000,00 
426 10.03.10.302.0010.2.154.337170.01.3100000  R$           100.000,00 
437 10.04.10.302.0010.2.022.319094.01.3100000  R$           103.732,64 
440 10.04.10.302.0010.2.022.339030.01.3100000  R$           200.000,00 
442 10.04.10.302.0010.2.022.339039.01.3100000  R$        1.074.000,00 
448 10.04.10.302.0010.2.058.339030.05.3500000  R$           350.000,00 
454 10.04.10.302.0010.2.154.337170.01.3100000  R$        1.000.000,00 
459 10.05.10.305.0010.2.023.319016.01.3100000  R$             21.000,00 
488 11.01.04.122.0011.2.001.319113.01.1100000  R$               1.000,00 
509 12.01.27.812.0012.2.001.319013.01.1100000  R$               6.000,00 
826 21.01.28.841.0021.0.012.469071.01.1100000  R$             55.711,31 
857 10.01.10.122.0010.2.157.319004.01.3120002  R$        1.267.177,72 

Total Geral  R$        8.983.726,51 

ARTIGO 2º - Para atender ao disposto no Artigo anterior, fica reduzida no mesmo 
valor as seguintes dotações:

DESPESA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  VALOR 

1 01.01.04.122.0001.2.001.319011.01.1100000  R$            62.728,66 
170 08.01.04.128.0008.2.001.319011.01.1100000  R$              5.000,00 
188 09.01.12.122.0009.2.001.319011.01.1100000  R$            60.000,00 
219 09.02.12.306.0009.2.015.339030.01.1100000  R$       1.075.000,00 
233 09.03.12.361.0009.2.013.339039.01.2200000  R$          282.000,00 
242 09.03.12.361.0009.2.016.339030.05.2000003  R$            65.000,00 
257 09.04.12.365.0009.2.013.339039.01.2100000  R$                    38,62 
259 09.04.12.365.0009.2.017.319011.01.2100000  R$            71.000,00 
266 09.04.12.365.0009.2.017.339030.05.2000003  R$          262.000,00 
285 09.05.12.363.0009.2.018.319011.01.1100000  R$            55.000,00 
299 09.06.12.361.0009.2.019.319011.02.2610000  R$          719.926,62 
300 09.06.12.361.0009.2.019.319013.02.2610000  R$            13.000,00 
316 10.01.10.122.0010.2.001.319011.01.3100000  R$            90.505,17 
322 10.01.10.122.0010.2.001.339030.01.3100000  R$            19.342,00 
324 10.01.10.122.0010.2.001.339039.01.3100000  R$          333.800,00 
344 10.01.10.122.0010.2.157.319013.02.3120000  R$              1.000,00 
346 10.01.10.122.0010.2.157.319016.05.3120000  R$            35.000,00 
347 10.01.10.122.0010.2.157.339030.01.3120000  R$          126.000,00 
348 10.01.10.122.0010.2.157.339030.02.3120000  R$              1.000,00 
350 10.01.10.122.0010.2.157.339039.01.3120000  R$          156.200,00 

351 10.01.10.122.0010.2.157.339039.02.3120000  R$              1.000,00 
367 10.02.10.301.0010.2.020.319011.01.3100000  R$          320.000,00 
375 10.02.10.301.0010.2.020.339039.01.3100000  R$          332.840,00 
381 10.02.10.301.0010.2.056.339036.05.3500000  R$            87.000,00 
382 10.02.10.301.0010.2.056.339039.05.3500000  R$          100.000,00 
407 10.03.10.302.0010.2.021.319011.01.3100000  R$              3.723,77 
413 10.03.10.302.0010.2.021.339030.01.3100000  R$       1.244.000,00 
419 10.03.10.302.0010.2.021.449052.01.3100000  R$          356.000,00 
421 10.03.10.302.0010.2.058.339036.05.3500000  R$          122.000,00 
422 10.03.10.302.0010.2.058.339039.05.3500000  R$          268.000,00 
425 10.03.10.302.0010.2.154.317170.01.3100000  R$          100.000,00 
434 10.04.10.302.0010.2.022.319011.01.3100000  R$          103.732,64 
442 10.04.10.302.0010.2.022.339039.01.3100000  R$          150.000,00 
448 10.04.10.302.0010.2.058.339030.05.3500000  R$            11.000,00 
453 10.04.10.302.0010.2.154.317170.01.3100000  R$       1.000.000,00 
457 10.05.10.305.0010.2.023.319011.01.3100000  R$            21.000,00 
485 11.01.04.122.0011.2.001.319013.01.1100000  R$              1.000,00 
508 12.01.27.812.0012.2.001.319011.01.1100000  R$              6.000,00 
815 21.01.28.272.0021.0.006.319003.01.1100000  R$             55.711,31 
859 10.01.10.122.0010.2.157.339030.01.3120002  R$       1.267.177,72 

Total Geral  R$      8.983.726,51 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
 
Paulínia, 02 de agosto de 2021.

EDNILSON CAZELLATO 
Prefeito Municipal

Decreto elaborado no Departamento de Orçamentos da Secretaria Municipal de 
Finanças e publicado no Gabinete do Prefeito na data supra.

NICHOLAS ANDREWS BACCARIN
Secretário de Finanças

GUILHERME MELLO GRAÇA
Secretário dos Negócios Jurídicos Interino

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

PPA 2022 – 2025
LOA - 2022

A Prefeitura Municipal de Paulínia convoca a população para participar da Audiên-
cia Pública a ser realizada no dia 21 de setembro de 2021, às 14h, no Auditório 
Municipal “Carlos Tontoli” situado a Avenida Prefeito José Lozano  Araújo, 1551, 
Parque Brasil 500, Paulínia, para discussão da elaboração do Plano Plurianual 
(PPA) para o quadriênio de 2022 a 2025, e da Lei Orçamentária Anual (LOA) para 
o exercício financeiro de 2022, nos termos do Artigo 48 § 1º inciso I da Lei 101 de 
04 de maio de 2000. A Audiência será realizada de forma presencial, com limitação 
de público (75 pessoas) em obediência as restrições impostas pelas autoridades 
sanitárias decorrente da pandemia do Coronavírus (COVID-19)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA

CONVOCAÇÃO APOSENTADOS E PENSIONISTAS
(Decreto nº 8078, de 23/08/2021 – Diário Oficial 1.684)

Convocamos os servidores aposentados e pensionistas da Prefeitura a realizarem 
a Prova de Vida - 2021 acessando o link abaixo.

PROVA DE VIDA ONLINE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        3

http://sistemas1.paulinia.sp.gov.br/intranet/provadevida

Serão necessárias informações como matrícula com o dígito, número do CPF, 
data de nascimento e envio de foto (selfie).
Siga as instruções do sistema e, em caso de dúvida, ligar para 3874-5644 ou 
3874-5600.

PROVA DE VIDA PRESENCIAL

Na Secretaria de Recursos Humanos, de segunda a sexta-feira, das 9 às 16h. 
Apresentar original da cédula de identidade (RG) e comprovante de endereço 
(água, luz ou telefone) atualizado.
O período para a realização da Prova de Vida – 2021 será de 08 de setembro a 30 
de novembro de 2021.
Fiquem atentos ao prazo para que seu benefício não seja suspenso!

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

                                                                                                                                                                                                                  
CONVOCAÇÃO

Paulínia, 13 de Setembro de 2021

Considerando o retorno das modalidades coletivas em 08/09/2021.
Considerando o e-mail enviado em 12/08/2021 e impossibilidade de contato atra-
vés dos números dos celulares deixados no ato do credenciamento público nº 
03/2020.
Fica o Sr. Jéderson Rogério de Souza Pinto, convocado a manifestar interesse e 
comparecer à Secretaria Municipal de Esportes de Paulínia/SP para tomar ciência 
da grade horária da modalidade de Basquetebol, no prazo máximo de 48 horas. 
Passando o prazo dado e não havendo manifestação do credenciado, o mesmo 
será automaticamente descredenciado.

Sem mais, agradecemos.

Atenciosamente,
         
ALEXANDRE FÁVARO CORRÊA
Secretário Municipal de Esportes
                                        

CONVOCAÇÃO
                                                                                                                                                                          
Paulínia, 13 de Setembro de 2021

Considerando o retorno das modalidades coletivas em 08/09/2021.
Considerando o e-mail enviado em 10/08/2021 e impossibilidade de contato atra-
vés dos números dos celulares deixados no ato do credenciamento público nº 
03/2020.
Fica o Sr. Elvis Aaron de Souza, convocado a manifestar interesse e comparecer 
à Secretaria Municipal de Esportes de Paulínia/SP para tomar ciência da grade 
horária da modalidade de Futebol de Campo, no prazo máximo de 48 horas. Pas-
sando o prazo dado e não havendo manifestação do credenciado, o mesmo será 
automaticamente descredenciado.

Sem mais, agradecemos.

Atenciosamente,
         
ALEXANDRE FÁVARO CORRÊA
Secretário Municipal de Esportes
                                                                                                                                                                                                         

CONVOCAÇÃO

Paulínia, 13 de Setembro de 2021

Considerando o retorno das modalidades coletivas em 08/09/2021.
Considerando o e-mail enviado em 10/08/2021 e impossibilidade de contato atra-
vés dos números dos celulares deixados no ato do credenciamento público nº 
03/2020.

BOLSA TRABALHO
O Governo de São Paulo divulgou nesta terça-feira,

14, a lista com os paulinenses que foram 
contemplados com o programa Bolsa Trabalho.  
Os selecionados têm até quinta-feira, 16, para 

comparecerem na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e assinarem o Termo de Adesão e apresen-

tarem os documentos: RG / CPF / Comprovante 
de Endereço / Carteira de Trabalho. 

A Administração Municipal ressalta que a seleção 
foi realizada pelo governo estadual. 

Informações: 19 3874 5669 (atendimento 
das 8h às 17h, de segunda a sexta-feira)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Fica o Sr. Ilton César Reis, convocado a manifestar interesse e comparecer à Se-
cretaria Municipal de Esportes de Paulínia/SP para tomar ciência da grade horária 
da modalidade de Natação/Hidroginástica, no prazo máximo de 48 horas. Pas-
sando o prazo dado e não havendo manifestação do credenciado, o mesmo será 
automaticamente descredenciado.

Sem mais, agradecemos.

Atenciosamente,
         
ALEXANDRE FÁVARO CORRÊA
Secretário Municipal de Esportes



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        4

EDITAL Nº 001/2021  - PROCESSO SELETIVO 2022

VESTIBULINHO 2021 – Ingressantes 2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA, Estado de São Paulo, através da 
Secretaria de Educação, no uso de suas atribuições e em consonância com a le-
gislação municipal, torna pública a Abertura e Regulamento do Processo Seletivo 
para o ingresso dos alunos no ano de 2022 nas escolas técnicas profissionalizan-
tes deste município.

1. APRESENTAÇÃO
Este Edital contém as informações e procedimentos necessários para os ingres-
santes no ano letivo de 2022 nos cursos técnicos das escolas CEMEP - Centro 
Municipal de Ensino Profissionalizante “Prof. Osmar Passareli Silveira” e ETEP - 
Escola Técnica de Paulínia, ora denominado PROCESSO SELETIVO  2022.
Solicitamos que, antes de efetuar sua inscrição, leia atentamente as informações 
gerais, as normas constantes neste Edital, seus anexos e as possíveis retifica-
ções, para certificar-se de que preenche todos os requisito5s exigidos para a par-
ticipação deste processo seletivo, para o ingresso em um dos cursos oferecidos 
pela Municipalidade; o curso de Química ou Informática Concomitante com o Ensi-
no Médio em Período Integral, Química Subsequente ao Ensino Médio no Período 
Noturno e Enfermagem Subsequente ao Ensino Médio no Período Matutino.

O PROCESSO SELETIVO 2022, será organizado da seguinte forma:

a) O candidato deverá realizar a Inscrição on-line através do Site Oficial da Prefei-
tura: www.paulinia.sp.gov.br e seguir rigorosamente as orientações descritas nos 
anexos (I, II, III e IV) do item b;

b) O critério de avaliação será a análise do histórico escolar conforme especificado 
nos anexos referentes a cada um dos cursos oferecidos:

Anexo I) CEMEP EDITAL – PROCESSO SELETIVO 2022 – TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA CONCOMITANTE COM O ENSINO MÉDIO – PERÍODO INTE-
GRAL;

Anexo II) ETEP EDITAL – PROCESSO SELETIVO 2022 – TÉCNICO EM QUÍMI-
CA CONCOMITANTE COM O ENSINO MÉDIO – PERÍODO INTEGRAL;

Anexo III) ETEP EDITAL – PROCESSO SELETIVO 2022 – TÉCNICO EM QUÍ-
MICA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – PERÍODO NOTURNO

Anexo IV) ETEP EDITAL – PROCESSO SELETIVO 2022 – TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – PERÍODO MATUTINO

c) Realização de matrícula mediante seleção e classificação conforme descritos 
nos anexos (I, II, III e IV) do item b.

d) CRONOGRAMA 

DATA EVENTO

29/07/2021 Publicação do Edital nº 001/2021 – Processo Sele-
tivo 2022

15/09 a 15/10/2021 Período de Inscrição no Site Oficial da Prefeitura: 
www.paulinia.sp.gov.br

16/10 a 31/10/2021 Análise dos históricos ou boletins escolares pela 
Comissão do Processo Seletivo 2022

08/11/2021 Publicação das inscrições indeferidas

09/11 a 12/11/2021

Recursos dos Candidatos que foram Indeferidos. O 
pedido de recurso ocorrerá  na forma presencial nas 
escolas em que o candidato teve interesse e efetuou 
sua inscrição.

6/12/2021 Publicação da classificação Geral dos Candidatos 
após os candidatos indeferidos.

7/12 
a 9/12/2021

Recursos da Classificação Geral dos Candidatos. 
O pedido de recurso ocorrerá na forma presencial 
nas escolas em que o candidato teve interesse e 
efetuou sua inscrição.

15/12/2021 Publicação da classificação Geral Final após Recur-
sos.

15/12/2021
Publicação da 1ª chamada a partir das 18hoo (no 
mural da escola ou site oficial da escola conforme 
descritos nos anexos (I,II,III e IV) do item b)

25 e 26/01/2022 Efetivação de matrícula dos Classificados na 1ª 
Chamada.

27/01/2022

Publicação da 2ª chamada (caso haja desistência) a 
partir das 18h (no mural da escola ou site oficial da 
escola conforme descritos nos anexos (I,II,III e IV) 
do item b)

28 a 31/01/2022 Efetivação de matrícula dos Classificados na 2ª 
Chamada.

01/02/2022

Publicação da 3ª chamada (caso haja desistência) 
a partir das 18h00 (no mural da escola ou site oficial 
da escola conforme descritos nos anexos (I,II,III e 
IV) do item b) 

2 e 3/02/2022 Efetivação de matrícula dos Classificados na 3ª 
Chamada

ANEXO I

CEMEP EDITAL – PROCESSO SELETIVO 2022 – TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
CONCOMITANTE COM O ENSINO MÉDIO – PERÍODO INTEGRAL

1. DO CURSO OFERECIDO
1.1. Técnico em Informática concomitante com o Ensino Médio - Período Integral
1.2. Tempo de duração:  3 anos

2. DAS VAGAS OFERECIDAS
2.1 São 83 vagas, sendo 3 para pessoas com deficiência
 
3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
3.1 O candidato deverá estar cursando obrigatoriamente o 9º ano do Ensino Fun-

damental no ano de 2021

3.2. Não serão aceitas inscrições de candidatos que já concluíram o Ensino Fun-
damental em anos anteriores à 2021

4. DO INGRESSO
4.1. Não serão aplicadas provas presenciais

4.2. O critério adotado será a análise do Histórico Escolar, Boletim Escolar, Certifi-
cado Escolar ou Declaração da Escola em papel timbrado e assinado conforme 
modelo em anexo (Anexo VII). 

4.2.1 A classificação final obedecerá a ordem decrescente de pontuação obtida 
pela média aritmética das quatro notas finais de série/ano dos componentes 
curriculares de Língua Portuguesa e Matemática (do item “a” a “d” abaixo des-
critos),  conforme os seguintes critérios:
a) Língua Portuguesa e Matemática (quinto conceito do 6º ano do Ensino Fun-

damental).
Não havendo o quinto conceito, calcula-se a média aritmética entre as quatro 

notas bimestrais de cada  componente requerido obtendo o quinto conceito.
b) Língua Portuguesa e Matemática (quinto conceito do 7º ano do Ensino Fun-

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 01 - PROCESSO SELETIVO 2022 

VESTIBULINHO 2021 - CEMEP



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        5

damental)
Não havendo o quinto conceito, calcula-se a média aritmética entre as quatro 

notas bimestrais de cada  componente requerido obtendo o quinto conceito.
c) Língua Portuguesa e Matemática (quinto conceito do 8º ano do Ensino Fun-

damental)
Não havendo o quinto conceito, calcula-se a média aritmética entre as quatro 

notas bimestrais de cada  componente requerido obtendo o quinto conceito.
d) Língua Portuguesa e Matemática (nota final do 1º bimestre de 2021 do 9º ano 

do Ensino Fundamental)
e) Caso o componente curricular de Língua Portuguesa tenha sido subdividido 

em outras, como Redação, Produção de texto, Gramática, Comunicação, etc, 
deverá ser considerada apenas a nota do componente curricular de Língua 
Portuguesa.

f) Caso o componente curricular de Matemática tenha sido subdividido em ou-
tras, Geometria, Álgebra, Desenho Geométrico, etc, deverá ser considerada 
apenas a nota do componente curricular de Matemática.

4.3. Nos casos em que os históricos escolares ou boletins apresentarem concei-
tos, a conversão dos mesmos para notas de 0 (zero) a 10(dez) será analisada 
pela Comissão de Organização do Processo Seletivo tendo como base a tabela 
1 (anexo V)

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1. As inscrições para o PROCESSO SELETIVO 2022 serão efetuadas pelo site 

www.paulinia.sp.gov.br a partir das 7 (sete) horas do dia 15 de setembro de 
2021 até as 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos)  do dia 15 de 
outubro de 2021

5.2. Para se inscrever, o candidato deverá, obrigatoriamente:

5.2.1 Ler este Edital
5.2.2. Preencher o Formulário Eletrônico de Inscrição. O preenchimento dos 

dados da inscrição é de responsabilidade exclusiva do candidato.
5.2.3. Informar, obrigatoriamente, o número do CPF e o número do documento 

de identidade do próprio candidato. Não poderão ser usados RG e/ou CPF 
dos pais ou responsáveis. Havendo informação divergente em qualquer 
fase do processo o candidato terá sua inscrição cancelada.

5.2.4. Realizar Upload da seguinte documentação, obrigatoriamente no for-
mato PDF, sendo de responsabilidade do candidato o correto upload da 
documentação:
a) Comprovação de escolaridade, sendo aceitos os seguintes documentos:

Boletim Escolar ou Histórico Escolar Parcial ou Certificado ou Declaração 
Escolar conforme anexo VII contendo o quinto conceito (resultado final) 
das notas de Língua Portuguesa e Matemática dos 6º anos, 7º anos, 8º 
anos e as notas do 1º bimestre do 9º ano cursado em 2021.
Os documentos deverão conter nome, carimbo e assinatura do responsá-
vel pela instituição, assim como dados para contato. 
Documentos que não possuem assinatura digital obrigatoriamente deve-
rão ser assinados pelo responsável da Instituição.

b) No caso de candidatos com deficiência deverá ser feito também o upload 
do laudo médico especificando a deficiência.

  
5.3. O candidato que declarar-se com deficiência deverá efetuar o upload do Lau-

do Médico, no formato PDF, no momento da inscrição conforme especificado no 
item 6.3. 

5.4 Não haverá taxa de inscrição
5.5 Cada candidato poderá efetivar uma única inscrição nesta escola
5.6 Os documentos a serem anexados através de Upload devem ser apenas os 

solicitados neste edital, devem estar nítidos, sem cortes, sem rasuras, com to-
das as informações legíveis, em formato PDF e com tamanho máximo de 10Mb. 
Documentos ilegíveis serão descartados pela comissão do Processo Seletivo e 
a inscrição será indeferida. 

5.7 Não serão considerados para avaliação arquivos em formato diverso de PDF.
5.8 O candidato deverá conferir as informações e se os dados estiverem corretos, 

marcar o campo “declaro que Li o edital do processo seletivo para os cursos no 
CEMEP/ETEP. Verifiquei as minhas informações digitadas e CONFIRMO que 
elas estão corretas ” e finalizar a inscrição.

5.9 Após finalizar a inscrição, será gerado o comprovante de inscrição que deverá 
ser impresso pelo candidato.

5.10 É de responsabilidade do candidato acompanhar as fases do processo sele-
tivo que serão publicados no site da escola (www.cemep.net.br).

5.11 Depois que o candidato confirmar e efetuar sua inscrição não será mais pos-

sível fazer alterações. 
5.12 Não compete à Comissão Organizadora e nem à instituição requerida a 

responsabilidade pelo não preenchimento da inscrição por motivos diversos, a 
exemplo de: problemas com equipamentos eletrônicos (computadores, celula-
res, etc), falta de acesso à internet e outros pelos quais não seja efetivada a 
postagem dos documentos solicitados, bem como pela falta da impressão do 
comprovante de inscrição.

6. DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
6.1 Para concorrer a uma das 3 (três) vagas reservadas para pessoas com de-

ficiência, o candidato deverá, no ato da inscrição, declarar-se com deficiência 
e fazer o Upload do Laudo Médico nítido, sem cortes e sem rasuras e estar no 
formato PDF.

6.2 Considera-se pessoa com deficiência, nos termos do decreto nº 3.298, de 20 
de dezembro de 1999, a que se enquadra nas seguintes categorias: 

a) Deficiência física - alteração completa ou parcial de um ou mais segmentos 
do corpo humano, acarretando o comprometimento da função física, apre-
sentando-se sob a forma de paraplegia, paraparesia, monoplegia, monopa-
resia, tetraplegia, tetraparesia, triplegia, triparesia, hemiplegia, hemiparesia, 
ostomia, amputação ou ausência de membro, paralisia cerebral, nanismo, 
membros com deformidade congênita ou adquirida, exceto as deformidades 
estéticas e as que não produzam dificuldades para o desempenho de funções

b) Deficiência auditiva - perda bilateral, parcial ou total, de quarenta e um 
decibéis (dB) ou mais, aferida por audiograma nas frequências de 500Hz, 
1.000Hz, 2.000Hz e 3.000Hz

c) Deficiência visual - cegueira, na qual a acuidade visual é igual ou menor que 
0,05 no melhor olho, com a melhor correção óptica; a baixa visão, que signi-
fica acuidade visual entre 0,3 e 0,05 no melhor olho, com a melhor correção 
óptica; os casos nos quais a somatória da medida do campo visual em ambos 
os olhos for igual ou menor que 60º; ou a ocorrência simultânea de quaisquer 
das condições anteriores

d) Deficiência mental - funcionamento intelectual significativamente inferior à 
média, com manifestação antes dos dezoito anos e limitações associadas a 
duas ou mais áreas de habilidades adaptativas, tais como:
I) Comunicação
II) Cuidado pessoal
III) Habilidades sociais
IV)Utilização dos recursos da comunidade
V)Saúde e segurança
VI)Habilidades acadêmicas
VII) Lazer 
VIII)Trabalho

e) Deficiência múltipla - associação de duas ou mais deficiências;
f) Transtorno do espectro autista - conforme Lei 12764, de 27/12/2012 no Art 

1º:
§ 1º Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com transtorno do espec-
tro autista aquela portadora de síndrome clínica caracterizada na forma dos 
seguintes incisos I ou II:
I - Deficiência persistente e clinicamente significativa da comunicação e da 

interação sociais, manifestada por deficiência marcada de comunicação 
verbal e não verbal usada para interação social; ausência de reciprocidade 
social; falência em desenvolver e manter relações apropriadas ao seu nível 
de desenvolvimento;

II – Padrões restritivos e repetitivos de comportamentos, interesses e ativida-
des, manifestados por comportamentos motores ou verbais estereotipados 
ou por comportamentos sensoriais incomuns; excessiva aderência a rotinas 
e padrões de comportamento ritualizados; interesses restritos e fixos.

§ 2º A pessoa com transtorno do espectro autista é considerada pessoa com 
deficiência, para todos os efeitos legais.

6.3 A apuração e a comprovação da deficiência tomarão por base laudo médico 
atestando a espécie e o grau da deficiência, nos termos do art. 4º do Decreto nº 
3.298/99, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 
Internacional de Doença (CID), conforme Portaria Normativa/MEC nº 9, de 5 de 
maio de 2017;

7. DA CLASSIFICAÇÃO
7.1 Os candidatos serão classificados por ordem decrescente de pontuação;
7.2 Os critérios para classificação são os apresentados no item 4.2.1 deste edi-

tal.



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        6

8. DOS CRITÉRIOS PARA DESEMPATE
8.1 Após a classificação final, havendo empate na pontuação entre dois ou mais 

candidatos, serão aplicados os seguintes critérios para fins de desempate:
a) Maior pontuação no componente curricular de Matemática;
b) - Ainda persistindo o empate:
      Maior pontuação no componente curricular de Língua Portuguesa;
c) - Ainda persistindo o empate:

Maior pontuação no componente curricular de Matemática ano a ano iniciando 
pelo 9º ano, 8º ano, 7ºano e 6º ano sucessivamente;

d) - Ainda persistindo o empate:
Maior pontuação no componente curricular de Língua Portuguesa ano a no 
iniciando pelo 9º ano, 8º ano, 7ºano e 6º ano sucessivamente;

e) - Ainda persistindo o empate:
Sorteio.

9. DA CHAMADA DOS CLASSIFICADOS
9.1 Os candidatos serão chamados conforme a ordem de classificação até que as 

vagas informadas no presente Edital sejam preenchidas

9.1.1. CRITÉRIOS PARA A 1ª CHAMADA
Na primeira chamada, 80 % (oitenta por cento) das vagas são para os candi-
datos residentes no Município de Paulínia sendo:
a) 40% (quarenta por cento) das vagas destinadas aos candidatos oriundos 

da rede pública;
b) 40% (quarenta por cento) das vagas destinadas aos candidatos oriundos 

da rede privada.

Os outros 20% (vinte por cento) das vagas são para os candidatos residentes 
em outros municípios, assim organizadas:
a) 10% (dez por cento) das vagas destinadas aos candidatos oriundos da rede 

pública; 
b) 10% (dez por cento) das vagas destinadas aos candidatos oriundos da rede 

privada.

9.1.2 CRITÉRIOS PARA A 2ª CHAMADA
A partir da 2ª chamada as convocações obedecerão à CLASSIFICAÇÃO GE-
RAL independentemente dos candidatos serem provenientes de escolas pú-
blicas ou privadas, residentes ou não em Paulínia.

10. DA DESCLASSIFICAÇÃO
10.1 O candidato será desclassificado se:

a) Deixar de apresentar a documentação exigida ou anexar outra documentação 
que não a solicitada neste edital; 

b) Ao fazer o Upload apresentar documentos cortados, rasurados e ilegíveis ou 
em formato diferente de PDF;

c) Usar meios ilícitos para fraudar o processo seletivo;
d) Deixar de cumprir qualquer norma constante no presente edital;
e) Prestar declaração falsa em qualquer etapa do processo seletivo;
f) Não comparecer para a matrícula na data estipulada;
g) Declarar, na inscrição, ser residente em Paulínia e não comprovar no ato da 

matrícula.

11. DO CURSO OFERECIDO
11.1 TÉCNICO EM INFORMÁTICA CONCOMITANTE COM O ENSINO MÉDIO - 

PERÍODO INTEGRAL 
a) Ensino Médio 
- Aprofunda o estudo do conhecimento e habilidades adquiridos no Ensino Fun-

damental e agrega novos saberes ao aluno;
- Pretende fornecer base sólida para o prosseguimento dos estudos no Ensino 

Superior;
- As disciplinas ministradas são as constantes na Base Nacional Comum (Por-

tuguês, Matemática, História, Geografia, Química, Física, Biologia, Língua 
Estrangeira, Filosofia, Sociologia, Arte, Educação Física e, facultativamente, 
Espanhol);

- Especificamente para o Ensino Médio, os livros didáticos, em sua maioria, são 
fornecidos pelo Programa Nacional do Livro Didático;
Obs. - Alguns livros adotados são específicos para o Curso Técnico e não 
são fornecidos pelo PNLD, cabe ao aluno adquiri-los, bem como pen drive, 
apostilas e livros paradidáticos que forem solicitados.

b) Técnico em Informática

- Proporciona conhecimento da Tecnologia da Informação, suas subáreas e sua 
adequada utilização nas organizações;

- Proporciona ambiente pedagógico caracterizado por oficinas nas quais os alu-
nos desenvolvam projetos experimentais nos laboratórios de informática;

- Viabiliza o contato com profissionais da área através de palestras e visitas 
técnicas em empresas da região e centros de pesquisa em TI;

- Mobiliza o saber teórico e prático do seu trabalho para a realização de ações e 
projetos próprios da profissão;

- Atende às necessidades locais e regionais do mercado de trabalho em termos 
de formação de recursos humanos;

- O curso é composto de aulas teóricas (usualmente na Escola) e aulas práticas 
(ministradas em laboratórios na Escola), cuja presença é obrigatória. As aulas 
são ministradas de segunda a sexta feira, podendo ocorrer, eventualmente, 
algum sábado letivo;

- Importante: O material a ser utilizado no curso técnico, tais como, uniforme, 
livros técnicos, apostilas, equipamento de proteção individual, entre outros, 
deverá ser adquirido pelo aluno;

- O uso do uniforme e do equipamento de proteção individual é obrigatório e não 
deve ser modificado sem prévio conhecimento da escola.

12. DA PUBLICAÇÃO DA CHAMADA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS
12.1 O resultado será publicado:

a)  No mural da escola (caso as atividades presenciais estejam normalizadas);
b) Site oficial da Unidade Escolar: www.cemep.net.br.

12.2 As datas e horários previstos são:
a) Primeira chamada: 15 de dezembro de 2021, a partir das 18 horas;
b) Segunda chamada: 27 de janeiro de 2022, a partir das 18 horas, se houver 

desistências;
c) Terceira chamada: 01 de fevereiro de 2022, a partir das 18 horas, se houver 

desistências;

12.3 É de responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resulta-
dos.

13. DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA
13.1 As convocações para a matrícula serão disponibilizadas no site oficial da Uni-

dade Escolar  www.cemep.net.br, nas datas previstas neste edital;
13.2 O Responsável pelo candidato aprovado deverá comparecer na Secretaria 

da Escola, portando a documentação exigida para a efetivação da matrícula nos 
dias previstos neste edital, das 8h às 12h e das 13h às 17h;

13.3 Havendo impedimento do candidato e seu responsável, em comparecer na 
Unidade Escolar para a efetivação da matrícula, ele poderá nomear outra pes-
soa com procuração para fins de matrícula, com firma reconhecida em Cartório 
acompanhada de cópia de documento de identidade (RG, RNE ou CNH) do 
procurador para representá-lo;
OBS: As cópias desses documentos ficarão retidas na escola. 

13.4 O candidato que não comparecer na data estipulada para matrícula será 
considerado como desistente da vaga;

13.5 É vedado ao aluno do Ensino Médio concomitante com o Técnico em Infor-
mática, frequentar apenas um dos cursos oferecidos, já que são concomitantes;

13.6 Os documentos obrigatórios para a matrícula são:
a) 03 fotos 3x4 recentes;
b) Cópia e original da Certidão de Nascimento;
c) Cópia e original de Identidade (RG e CPF);
d) Cópia e original do Comprovante de Residência atual (últimos 3 meses): con-

ta de luz, água, telefone ou cartão de crédito. Em caso de aluguel apresentar 
cópia autenticada do contrato de locação com comprovante do último paga-
mento;

e) Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Fundamental ou Declaração 
de Conclusão do Curso.

f) Não será efetuada a matrícula do candidato com documentação incompleta.

14. DOS RECURSOS
14.1 Após análise dos históricos ou boletins ou certificados escolares ou declara-

ção escolar (anexo VII) pela Comissão do Processo Seletivo 2022, e na ocor-
rência de inscrições indeferidas, o número de identificação das mesmas serão 
publicadas no site da escola (www.cemep.net.br), no dia 08/11/2021;

14.2 O prazo para interposição dos recursos das inscrições indeferidas será de 
09/11/2021 a 12/11/2021; 

14.3 O pedido de recurso das inscrições indeferidas deverá ser realizado presen-



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        7

cialmente na escola em que o candidato teve interesse e efetuou sua inscrição, 
em impresso próprio (anexo VI), anexando cópia dos documentos citados no 
item 5.2.4 deste Edital, bem como cópia da inscrição efetivada; 

14.4  Após esse prazo não serão aceitos pedidos de interposição de recurso;
14.5 No dia 06/12/2021 após às 18h será publicada a CLASSIFICAÇÃO GERAL 

DOS CANDIDATOS no site da escola: www.cemep.net.br já considerados os 
resultados dos recursos.

14.6 O prazo para interposição de recursos da Classificação Geral dos Candidatos 
será de 07/12 a 09/12/2021;

14.7 O pedido de recurso da Classificação Geral dos Candidatos deverá ser rea-
lizado presencialmente na escola em que o candidato teve interesse e efetuou 
sua inscrição, em impresso próprio (anexo VI), no qual registrará o motivo do 
seu recurso;

14.8  Após esse prazo não serão aceitos pedidos de interposição de recursos;
14.9 A partir das 18h do dia 15/12/2021, no mural da escola ou site oficial (www.ce-

mep.net.br), será publicada a CLASSIFICAÇÃO GERAL FINAL DOS CANDIDA-
TOS e a 1ª chamada dos classificados conforme normas previstas  neste Edital. 

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos não previstos neste edital serão analisados e deliberados pela Comissão 
de Organização do Processo Seletivo. 

ANEXO II

ETEP EDITAL – PROCESSO SELETIVO 2022 – TÉCNICO EM QUÍMICA CON-
COMITANTE COM O ENSINO MÉDIO – PERÍODO INTEGRAL

1. DO CURSO OFERECIDO
1.1 Técnico em Química concomitante com o ensino médio - Período integral
1.2. Tempo de duração:  3 anos

2. DAS VAGAS OFERECIDAS:
2.1 São 63 vagas, sendo 3 para pessoas com deficiência

3. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:
3.1 O candidato deverá estar cursando obrigatoriamente o 9º ano do ensino fun-
damental no ano de 2021;

3.2 Não serão aceitas inscrições de candidatos que já concluíram o Ensino Funda-
mental em anos anteriores a 2021. 

4. DO INGRESSO
4.1 Não serão aplicadas provas presenciais.
4.2 O critério adotado será o da análise do histórico escolar ou Boletim Escolar 

ou Certificado Escolar ou Declaração Escolar em papel timbrado e assinado 
conforme modelo em anexo (anexo VII).

4.2.1 A classificação final obedecerá a ordem decrescente de pontuação obtida 
pela média aritmética das quatro notas finais de série/ano dos componentes 
curriculares de Língua Portuguesa e Matemática (do item “a” a “d” abaixo des-
critos), conforme os seguintes critérios:
a) Língua Portuguesa e Matemática (quinto conceito do 6º ano do Ensino 

Fundamental).
Não havendo o quinto conceito, calcula-se a média aritmética entre as qua-
tro notas bimestrais de cada componente requerido obtendo o quinto con-
ceito.

b) Língua Portuguesa e Matemática (quinto conceito do 7º ano do Ensino 
Fundamental)
Não havendo o quinto conceito, calcula-se a média aritmética entre as qua-
tro notas bimestrais de cada componente requerido obtendo o quinto con-
ceito.

c) Língua Portuguesa e Matemática (quinto conceito do 8º ano do Ensino Fun-
damental)
Não havendo o quinto conceito, calcula-se a média aritmética entre as quatro 
notas bimestrais de cada componente requerido obtendo o quinto conceito.

d) Língua Portuguesa e Matemática (nota final do 1º bimestre de 2021 do 9º 
ano do Ensino Fundamental)

e) Caso o componente curricular de Língua Portuguesa tenha sido subdividido 
em outras, como Redação, Produção de texto, Gramática, Comunicação, 
etc, deverá ser considerada apenas a nota do componente curricular de 
Língua Portuguesa.

f) Caso o componente curricular de Matemática tenha sido subdividido em ou-
tras, Geometria, Álgebra, Desenho Geométrico, etc, deverá ser considerada 
apenas a nota do componente curricular de Matemática.

4.3 Nos casos em que os históricos escolares ou boletins apresentarem conceitos, 
a conversão dos mesmos para notas de 0 (zero) a 10(dez) será analisada pela 
Comissão de Organização do Processo Seletivo tendo como base a tabela 1 
(anexo V).

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições para o Processo Seletivo 2021 serão efetuadas pelo site www.

paulinia.sp.gov.br a partir da 7 (sete) horas do dia 15 de setembro de 2021 até 
as 23:59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos)  do dia 15 de outubro 
de 2021.

5.2 A inscrição envolve os seguintes passos, obrigatoriamente:

5.2.1 Leitura deste Edital;
5.2.2 Preencher o Eletrônico do Formulário de Inscrição. O preenchimento dos 

dados da inscrição é de responsabilidade exclusiva do candidato;
5.2.3 Informar, obrigatoriamente, o número do CPF e o número do documento 

de identidade do próprio candidato. Não poderão ser usados RG e/ou CPF 
dos pais ou responsáveis. Havendo informação divergente em qualquer fase 
do processo o candidato terá sua inscrição cancelada.

5.2.4 Realizar Upload da seguinte documentação, obrigatoriamente no formato 
PDF, sendo de responsabilidade do candidato o correto upload da documen-
tação:
a) Comprovação de escolaridade, sendo aceitos os seguintes documentos:

Boletim Escolar ou Histórico Escolar Parcial ou Certificado ou Declaração 
Escolar conforme anexo VII contendo o quinto conceito (resultado final) das 
notas de Língua Portuguesa e Matemática dos 6º anos, 7º anos, 8º anos e 
as notas do 1º bimestre do 9º ano cursado em 2021.
Os documentos deverão conter nome, carimbo e assinatura do responsável 
pela instituição, assim como dados para contato. 
Documentos que não possuem assinatura digital obrigatoriamente deverão 
ser assinados pelo responsável da Instituição.

b) No caso de candidatos com deficiência deverá ser feito também o upload 
do laudo médico especificando a deficiência.

  
5.3 O candidato que declarar-se com deficiência deverá efetuar o upload do Laudo 

Médico, no formato PDF, no momento da inscrição conforme especificado no 
item 6.3. 

5.4 Não haverá taxa de inscrição;
5.5 Cada candidato poderá efetivar uma única inscrição nesta escola;
5.6 Os documentos que forem anexados através do Upload devem ser apenas 

os solicitados neste edital, devem estar nítidos, sem cortes e sem rasuras com 
todas as informações legíveis, em formato PDF com tamanho máximo de 10Mb. 
Documentos ilegíveis serão descartados pela comissão do processo e a inscri-
ção será indeferida;

5.7 Não serão considerados para avaliação arquivos em formato diverso do PDF.
5.8 O candidato deverá conferir as informações e se os dados estiverem corretos, 

marcar o campo “declaro que Li o edital do processo seletivo para os cursos no 
CEMEP/ETEP. Verifiquei as minhas informações digitadas e CONFIRMO que 
elas estão corretas” e finalizar a inscrição.

5.9 Após finalizar a inscrição, será gerado o comprovante de inscrição que deverá 
ser impresso pelo candidato.

5.10 É de responsabilidade do candidato acompanhar as fases do processo sele-
tivo que serão publicados no site da escola (www.etep.com.br).

5.11 Depois que o candidato efetuar e confirmar a inscrição não será mais possível 
fazer alterações.

5.12 Não compete à Comissão Organizadora e nem à instituição requerida a 
responsabilidade pelo não preenchimento da inscrição por motivos diversos, a 
exemplo de: problemas com equipamentos eletrônicos (computadores, celula-
res,etc), falta de acesso à internet e outros pelos quais não seja efetivada a 
postagem dos documentos solicitados, bem como pela falta da impressão do 
comprovante de inscrição.

 
6. DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
6.1 Para concorrer a uma das 3 (três) vagas reservadas para pessoas com de-

ficiência, o candidato deverá, no ato da inscrição, declarar-se com deficiência 
e fazer o Upload do Laudo Médico nítido, sem corte e sem rasuras e estar no 
formato PDF; 



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        8

6.2 Considera-se pessoa com deficiência, nos termos do decreto nº 3.298, de 20 
de dezembro de 1999, a que se enquadra nas seguintes categorias: 
a) Deficiência física - alteração completa ou parcial de um ou mais segmentos 

do corpo humano, acarretando o comprometimento da função física, apre-
sentando-se sob a forma de paraplegia, paraparesia, monoplegia, monopa-
resia, tetraplegia, tetraparesia, triplegia, triparesia, hemiplegia, hemiparesia, 
ostomia, amputação ou ausência de membro, paralisia cerebral, nanismo, 
membros com deformidade congênita ou adquirida, exceto as deformidades 
estéticas e as que não produzam dificuldades para o desempenho de funções;

b) Deficiência auditiva - perda bilateral, parcial ou total, de quarenta e um 
decibéis (dB) ou mais, aferida por audiograma nas frequências de 500Hz, 
1.000Hz, 2.000Hz e 3.000Hz;

c) Deficiência visual - cegueira, na qual a acuidade visual é igual ou menor que 
0,05 no melhor olho, com a melhor correção óptica; a baixa visão, que signi-
fica acuidade visual entre 0,3 e 0,05 no melhor olho, com a melhor correção 
óptica; os casos nos quais a somatória da medida do campo visual em ambos 
os olhos for igual ou menor que 60º; ou a ocorrência simultânea de quaisquer 
das condições anteriores;

d) Deficiência mental – funcionamento intelectual significativamente inferior à 
média, com manifestação antes dos dezoito anos e limitações associadas a 
duas ou mais áreas de habilidades adaptativas, tais como:
I) Comunicação;
II) Cuidado pessoal;
III) Habilidades sociais; 
IV) Utilização dos recursos da comunidade;
V) Saúde e segurança;
VI) Habilidades acadêmicas;
VII) Lazer; e
VIII)Trabalho.

e) Deficiência múltipla – associação de duas ou mais deficiências;
f) Transtorno do espectro autista -  conforme Lei 12764, de 27/12/2012-Art 1º:

§ 1º Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com transtorno do es-
pectro autista aquela portadora de síndrome clínica caracterizada na forma 
dos seguintes incisos I ou II:
I) Deficiência persistente e clinicamente significativa da comunicação e da 

interação sociais, manifestada por deficiência marcada de comunicação 
verbal e não verbal usada para interação social; ausência de reciprocida-
de social; falência em desenvolver e manter relações apropriadas ao seu 
nível de desenvolvimento;

II) Padrões restritivos e repetitivos de comportamentos, interesses e ativi-
dades, manifestados por comportamentos motores ou verbais estereoti-
pados ou por comportamentos sensoriais incomuns; excessiva aderência 
a rotinas e padrões de comportamento ritualizados; interesses restritos e 
fixos.

§ 2º A pessoa com transtorno do espectro autista é considerada pessoa com 
deficiência, para todos os efeitos legais.
A apuração e a comprovação da deficiência tomarão por base laudo mé-
dico atestando a espécie e o grau da deficiência, nos termos do art. 4º do 
Decreto nº 3.298/99, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doença (CID), conforme Portaria Normativa/
MEC nº 9, de 5 de maio de 2017; 

7. DA CLASSIFICAÇÃO
7.1 Os candidatos serão classificados por ordem decrescente de pontuação;
7.2 Os critérios para classificação serão os apresentados no item 4.2.1 deste edi-

tal. 

8. DOS CRITÉRIOS PARA DESEMPATE
8.1 Após a classificação final, havendo empate na pontuação entre dois ou mais 

candidatos, serão aplicados os seguintes critérios para fins de desempate:
a) Maior pontuação no componente curricular de Matemática;
b) - Ainda persistindo o empate:

Maior pontuação no componente curricular de Língua Portuguesa;
c) - Ainda persistindo o empate:

Maior pontuação no componente curricular de Matemática ano a ano iniciando 
pelo 9º ano, 8º ano, 7ºano e 6º ano sucessivamente;

d) - Ainda persistindo o empate:
Maior pontuação no componente curricular de Língua Portuguesa ano a ano 
iniciando pelo 9º ano, 8º ano, 7ºano e 6º ano sucessivamente;            

e) - Ainda persistindo o empate:

Sorteio.

9. DA CHAMADA DOS CLASSIFICADOS
9.1 Os candidatos serão chamados conforme a ordem de classificação até que as 

vagas informadas no presente Edital estejam preenchidas.
9.1.1 CRITÉRIOS PARA A 1ª CHAMADA

Na primeira chamada, 80 % (oitenta por cento) das vagas são para os candi-
datos residentes no Município de Paulínia sendo:
a) 40% (quarenta por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da 

rede pública residentes em Paulínia;
b) 40% (quarenta por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da 

rede privada residentes em Paulínia.
Os outros 20% (vinte por cento) das vagas são para os candidatos residentes 

em outros municípios, assim organizadas:
a) 10% (dez por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede 

pública residentes de outros municípios; 
b) 10% (dez por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede 

privada residentes de outros municípios.

9.1.2 CRITÉRIOS PARA A 2ª CHAMADA
A partir da 2ª chamada, as convocações obedecerão à CLASSIFICAÇÃO 
GERAL independentemente dos candidatos serem provenientes de escolas 
públicas ou privadas, residentes ou não em Paulínia.

10. DA DESCLASSIFICAÇÃO
10.1 O candidato será desclassificado se:

a) Deixar de apresentar a documentação exigida ou anexar outra documentação 
que não seja a requerida neste edital; 

b) Ao fazer o Upload, apresentar documentos cortados, rasurados e ilegíveis ou 
em formato diferente do PDF; 

c) Usar de meios ilícitos para fraudar o processo seletivo; 
d) Deixar de cumprir qualquer norma constante no presente edital; 
e) Prestar declaração falsa em qualquer etapa do processo seletivo; 
f) Não comparecer para a matrícula na data estipulada;
g) Declarar, na inscrição, ser residente em Paulínia e não comprovar no ato da 

matrícula.
 
11. DO CURSO OFERECIDO 
11.1 TÉCNICO EM QUÍMICA CONCOMITANTE COM O ENSINO MÉDIO – PE-

RÍODO INTEGRAL 

a) Ensino Médio 
- Aprofunda o estudo do conhecimento e habilidades adquiridos no Ensino Fun-

damental e agrega novos saberes ao aluno;
- Pretende fornecer base sólida para o prosseguimento dos estudos no Ensino 

Superior;
- As disciplinas ministradas são as constantes na Base Nacional Comum (Por-

tuguês, Matemática, História, Geografia, Química, Física, Biologia, Inglês, Fi-
losofia, Sociologia, Educação Artística, Educação Física e, facultativamente 
Espanhol);

- Especificamente para o Ensino Médio, os livros didáticos, em sua maioria, são 
fornecidos pelo Programa Nacional do Livro Didático – PNLD;

Observação - Alguns dos livros adotados são específicos para o Curso Técnico 
e não são fornecidos pelo PNLD, cabe ao aluno adquiri-los, bem como pen 
drive, apostilas e livros paradidáticos que forem solicitados.

b) Técnico em Química
- Atua no planejamento, coordenação, operação e controle dos processos indus-

triais e equipamentos nos processos produtivos;
- Planeja e coordena os processos laboratoriais;
- Realiza amostragens, análises químicas, físico-químicas e microbiológicas;
- Participa no desenvolvimento de produtos e validação de métodos;
- Atua com responsabilidade ambiental e em conformidade com as normas técni-

cas, as normas de qualidade e de boas práticas de manufatura e de segurança;
- O curso é composto de aulas teóricas (usualmente na escola) e aulas práticas 

(ministradas em laboratórios na escola), cuja presença é obrigatória;
- As aulas são ministradas de segunda a sexta feira, podendo ocorrer, eventual-

mente, algum sábado letivo;
Observação: O material a ser utilizado no curso técnico, tais como, uniforme, 

livros técnicos, apostilas, equipamento de proteção individual, entre outros, 
deverá ser adquirido pelo aluno;



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        9

O uso do uniforme e do equipamento de proteção individual é obrigatório e não 
deve ser modificado sem prévio conhecimento da escola.

12.  DA PUBLICAÇÃO DA CHAMADA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS:
12.1 O resultado será publicado:

a) No mural da escola (caso as atividades presenciais estejam normalizadas);
b) Site oficial da Unidade Escolar: www.etep.com.br;

12.2 As datas e os horários previstos são:
a) Primeira chamada: 15 de dezembro de 2021, a partir das 18 horas;
b) Segunda chamada: 27 de janeiro de 2022, a partir das 18 horas, se houver 

desistências;
c) Terceira chamada: 01 de fevereiro de 2022, a partir das 18 horas, se houver 

desistências.

12.3 É responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resultados.

13.  DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA:
13.1 As convocações para a matrícula serão disponibilizadas no site oficial da 

Unidade Escolar, www.etep.com.br, nas datas previstas neste edital;
13.2 O Responsável pelo candidato aprovado deverá comparecer na Secreta-

ria da Escola, portando a documentação exigida para a assinatura da efe-
tivação da matrícula nos previstos neste edital, das 9h às 12h e das 13h30 
às 19h30;

13.3 Havendo impedimento do candidato e seu responsável, em comparecer na 
Unidade Escolar para a efetivação da matrícula, ele poderá nomear outra pes-
soa com procuração para fins de matrícula, com firma reconhecida em Cartório 
acompanhada de cópia de documento de identidade (RG, RNE ou CNH) do 
procurador para representá-lo;
OBS: As cópias desses documentos ficarão retidas na escola. 

13.4 O candidato que não comparecer na data estipulada para matrícula será 
considerado como desistente da vaga;

13.5 É vetado ao aluno do Ensino Médio concomitante com o Técnico em Infor-
mática, frequentar apenas um dos cursos oferecidos, já que são concomitantes;

13.6 Os documentos obrigatórios para a matrícula são:
a) 03 fotos 3x4 recentes;
b) Cópia e original da Certidão de Nascimento;
c) Cópia e original de Identidade (RG e CPF);
d) Cópia e original do Comprovante de Residência atual (últimos 3 meses): conta 

de luz, água, telefone ou cartão de crédito. Em caso de aluguel apresentar cópia 
autenticada do contrato de locação com comprovante do último pagamento;

e) Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Fundamental ou Declaração 
de Conclusão do Curso.

f) Não será efetuada a matrícula do candidato com documentação incom-
pleta

14. DOS RECURSOS
14.1 Após Análise dos históricos ou boletim ou certificados escolares  ou declara-

ção escolar (anexo VII) pela Comissão do Processo Seletivo 2022, e na ocor-
rência de inscrições indeferidas, o número de identificação dos candidatos das 
mesma serão publicados no site da escola: www.etep.com.br, no dia 08/11/2021;

14.2 O prazo para interposição dos recursos das inscrições indeferidas será dos 
dias 09/11 a 12/11/2021;

14.3 O pedido de recurso das inscrições indeferidas deverá ser realizado presen-
cialmente na escola em que o candidato teve interesse e efetuou sua inscrição, 
em impresso próprio (anexo VI), anexando cópia dos documentos citados no 
item 5.2.4 deste Edital, bem como cópia da inscrição efetivada;

14.4  Após esse prazo não serão aceitos pedido de interposição dos recurso;
14.5 No dia 06/12/2021 após às 18h será publicada a CLASSIFICAÇÃO GERAL 

DOS CANDIDATOS no site da escola: www.etep.com.br já considerados os re-
sultados dos recursos;

14.6 O prazo para interposição dos recursos da Classificação Geral dos Candida-
tos será dos dias 07/12 a 09/12/2021;

14.7 O pedido de recurso da Classificação Geral dos Candidatos deverá ser rea-
lizado presencialmente na escola em que o candidato teve interesse e efetuou 
sua inscrição, em impresso próprio (anexo VI), no qual registrará o motivo do 
seu recurso;

14.8  Após esse prazo não serão aceitos pedido de interposição dos recursos;
14.9 A partir das 18h do dia 15/12/2021, no mural da escola ou site oficial (www.

etep.com.br), será publicada a CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS e 
a 1ª chamada dos classificados conforme normas previstas neste Edital.

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos não previstos neste edital serão analisados pela Comissão de Organiza-
ção do Processo Seletivo.

ANEXO III

ETEP EDITAL – PROCESSO SELETIVO 2022 – TÉCNICO EM QUÍMICA SUB-
SEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – PERÍODO NOTURNO

1. DO CURSO OFERECIDO
1.1 Técnico em química subsequente ao ensino médio - Período noturno
1.2. Tempo de duração:  2 anos

2. DAS VAGAS OFERECIDAS:
2.1. São 50 vagas disponibilizadas

3. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:
3.1. O candidato deverá estar cursando obrigatoriamente o 3º ano do ensino mé-

dio no ano de 2021 ou ter concluído o Ensino Médio em anos anteriores a 2021. 

4. DO INGRESSO
4.1 Não serão aplicadas provas presenciais;
4.2. O critério adotado será a análise do histórico escolar ou boletim escolar, cer-

tificado escolar ou declaração escolar em papel timbrado e assinado conforme 
modelo em anexo (anexo VIII) ; 

4.3 A classificação final obedecerá a ordem decrescente de pontuação obtida pe-
los candidatos:

4.3.1 A pontuação individual será calculada pela soma dos quintos conceitos 
obtidos na primeira série do Ensino Médio depois de aplicados os pesos con-
forme descrito abaixo:
O quinto conceito de Língua Portuguesa (LP) multiplicado por um (peso 1);
O quinto conceito de Matemática (M) multiplicado por dois (peso 2);
O quinto conceito de Química (Q) multiplicado por trêss (peso 3);
Pontuação final candidato = (nota de LP x 1) + (nota de M x 2) + (nota de Q 
x 3).

4.3.2 Caso o componente curricular de Língua Portuguesa tenha sido subdividi-
do em outras, como Redação, Produção de texto, Gramática, Comunicação, 
etc, deverá ser considerada apenas a nota do componente curricular de Lín-
gua Portuguesa.

4.3.3. Caso o componente curricular de Matemática tenha sido subdividido em 
outras, Geometria, Álgebra, Desenho Geométrico, etc, deverá ser considera-
da apenas a nota do componente curricular de Matemática.

4.4. Nos casos em que os históricos escolares ou boletins apresentarem concei-
tos, a conversão dos mesmos para notas de 0 (zero) a 10 (dez) será analisada 
pela Comissão de Organização do Processo Seletivo tendo como base a tabela 
1 (anexo V).

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições para o Processo Seletivo 2021 serão efetuadas pelo site www.

paulinia.sp.gov.br a partir das 7 (sete) horas do dia 15 de setembro de 2021 até 
as 23:59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 15 de outubro 
de 2021.

5.2 Para se inscrever, o candidato deverá, obrigatoriamente:

5.2.1 Ler este Edital;
5.2.2 Preencher o Formulário Eletrônico de Inscrição. O preenchimento dos da-

dos da inscrição é de responsabilidade exclusiva do candidato;
5.2.3 Informar, obrigatoriamente, o número do CPF e o número do documento 

de identidade do próprio candidato. Não poderão ser usados RG e/ou CPF 
dos pais ou responsáveis. Havendo informação divergente em qualquer fase 
do processo o candidato terá sua inscrição cancelada.

5.2.4 Realizar Upload da seguinte documentação, obrigatoriamente no formato 
PDF, sendo de responsabilidade do candidato o correto upload da documen-
tação:
a) Comprovação de escolaridade, sendo aceitos os seguintes documentos:

I) Histórico Escolar constando as notas de conclusão do Ensino Médio ou;
II) Histórico Escolar Parcial ou Boletim Escolar ou Certificado Escolar ou De-

claração Escolar (anexo VIII) constando as notas da primeira série do En-
sino Médio para os candidatos que irão concluir o Ensino Médio em 2021; 



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        10

Os documentos deverão conter nome, carimbo e assinatura do responsá-
vel pela instituição, assim como dados para contato; 
Documentos que não possuem assinatura digital obrigatoriamente deve-
rão ser assinados pelo responsável da Instituição.

III) Para os que realizaram o Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM até 
a edição de 2016 devem fazer upload do Certificado ou Declaração de 
Conclusão do Ensino Médio, expedido pelos Institutos Federais ou pela 
Secretaria da Educação do Estado correspondente, obrigatoriamente 
constando a pontuação obtida em cada área;

IV) Para os candidatos que realizaram estudos em outro país devem fazer 
upload do parecer de equivalência de estudos realizados no Exterior, emi-
tido pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo ou Conselho 
Estadual de Educação e declaração do respectivo Consulado atestando a 
autenticidade do Histórico Escolar apresentado.          

5.3 Não haverá taxa de inscrição;
5.4 Cada candidato poderá efetivar uma única inscrição nesta escola;
5.5 documentos que forem anexados através do Upload devem ser apenas os 

solicitados neste edital, devem estar nítidos, sem corte e sem rasuras com todas 
as informações legíveis, em formato PDF com tamanho máximo de 10mb. Do-
cumentos ilegíveis serão descartados pela comissão do processo e a inscrição 
será indeferida.

5.6 Não serão considerados para avaliação arquivos em formato diverso do PDF.
5.7 O candidato deverá conferir as informações e se os dados estiverem corretos, 

marcar o campo “declaro que Li o edital do processo seletivo para os cursos no 
CEMEP/ETEP. Verifiquei as minhas informações digitadas e CONFIRMO que 
elas estão corretas” e finalizar a inscrição.

5.8 Após finalizar a inscrição, será gerado o comprovante de inscrição que deverá 
ser impresso pelo candidato.

5.9 É de responsabilidade do candidato acompanhar as fases do processo seletivo 
que serão publicados no site da escola (www.etep.com.br).

5.10 Depois que o candidato confirmar e efetuar sua inscrição não será mais pos-
sível fazer alterações.

5.11 Não compete à Comissão Organizadora e nem à Instituição requerida a 
responsabilidade pelo não preenchimento da inscrição por motivos diversos, a 
exemplo de: problemas com equipamentos eletrônicos (computadores, celula-
res etc.), falta de acesso à internet e outros pelos quais não seja efetivada a 
postagem dos documentos solicitados, bem como pela falta da impressão do 
comprovante de inscrição. 

6. DA CLASSIFICAÇÃO
6.1 Os candidatos serão classificados por ordem decrescente de pontuação;
6.2 Os critérios para classificação serão os apresentados no item 4.2.1 deste edi-

tal.

7. DOS CRITÉRIOS PARA DESEMPATE
7.1 Após a classificação final, havendo empate na pontuação de dois ou mais can-

didatos, serão aplicados os seguintes critérios para fins de desempate:
a) Maior pontuação no componente curricular Química;

- Ainda persistindo o empate:
b) Maior pontuação no componente curricular Matemática;

- Ainda persistindo o empate:
c) Maior pontuação no componente curricular Língua Portuguesa;

- Ainda persistindo o empate:
d) Sorteio.

8. DA CHAMADA DOS CLASSIFICADOS
8.1 Os candidatos serão chamados conforme a ordem de classificação até que as 

vagas informadas no presente Edital estejam preenchidas;

8.1.1 DOS CRITÉRIOS DA 1ª CHAMADA
Na primeira chamada, 80 % (oitenta por cento) das vagas são para os candida-
tos residentes no Município de Paulínia sendo:
a) 40% (quarenta por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede 

pública residentes em Paulínia;
b) 0% (quarenta por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede 

privada residentes em Paulínia; 
Os outros 20% (vinte por cento) das vagas são para os candidatos residentes 

em outros municípios, assim organizadas:
c) 10% (dez por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede públi-

ca residentes de outros municípios; 
d) 10% (dez por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede priva-

da residentes de outros municípios.

8.1.2 DOS CRITÉRIOS A PARTIR DA 2ª CHAMADA
A partir da 2ª chamada, as convocações obedecerão à CLASSIFICAÇÃO GE-
RAL independentemente dos candidatos serem provenientes de escolas públi-
cas ou privadas, residentes ou não em Paulínia.

9. DESCLASSIFICAÇÃO
9.1 O candidato será desclassificado se:
a) Deixar de apresentar a documentação exigida ou anexar outra documentação 

que não seja a pedida neste edital;
b) Ao fazer o Upload, apresentar documentos cortados, rasurados e ilegíveis ou 

em formato diferente do PDF;
c) Usar de meios ilícitos para fraudar o processo seletivo;
d) Deixar de cumprir qualquer norma constante no presente edital;
e) Prestar declaração falsa em qualquer etapa do processo seletivo;
f)Não comparecer para a matrícula na data estipulada.
g) Declarar, na inscrição, ser residente em Paulínia e não comprovar no ato da 

matrícula.

10. DO CURSO OFERECIDO
 h) Técnico em Química

I) Atua no planejamento, coordenação, operação e controle dos processos in-
dustriais e equipamentos nos processos produtivos;

II) Planeja e coordena os processos laboratoriais;
III) Realiza amostragens, análises químicas, físico-químicas e microbiológicas;
IV) Participa no desenvolvimento de produtos e validação de métodos;
V) Atua com responsabilidade ambiental e em conformidade com as normas 

técnicas, as normas de qualidade e de boas práticas de manufatura e de se-
gurança;

VI) O curso é composto de aulas teóricas (usualmente na escola) e aulas práti-
cas (ministradas em laboratórios na escola), cuja presença é obrigatória;

VII) As aulas são ministradas de segunda a sexta feira, podendo ocorrer, even-
tualmente, algum sábado letivo;

Observação: O material a ser utilizado no curso técnico, tais como, uniforme, li-
vros técnicos, apostilas, equipamento de proteção individual, entre outros, deverá 
ser adquirido pelo aluno;
O uso do uniforme e do equipamento de proteção individual é obrigatório e não 
deve ser modificado sem prévio conhecimento da escola.

11. PUBLICAÇÃO DA CHAMADA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS:
11.1 O resultado será publicado:

a) No mural da escola (caso as atividades presenciais estejam normalizadas);
b) Site da Unidade Escolar: www.etep.com.br ;

11.2 As datas e os horários previstos são:
a) Primeira chamada: 15 de dezembro de 2021, a partir das 18 horas;
b) Segunda chamada: 27 de janeiro de 2022, a partir das 18 horas, se houver 

desistências;
c) Terceira chamada: 01 de fevereiro de 2022, a partir das 18 horas, se houver 

desistências.
11.3 É responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resultados.

12. DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA:
12.1 As convocações para a matrícula serão disponibilizadas no site oficial da 

Unidade Escolar www.etep.com.br, nas datas previstas neste edital;
12.2 Os candidatos aprovados deverão comparecer na Secretaria da Escola e se 

menor o seu responsável legal deverá comparecer portando a documentação 
exigida para a assinatura da efetivação da matrícula nos dias previstos neste 
edital das 9h às 12h e das 13h30 às 19h30;

12.3 Havendo impedimento do candidato e seu responsável, em comparecer na 
Unidade Escolar para a efetivação da matrícula, ele poderá nomear outra pes-
soa com procuração para fins de matrícula, com firma reconhecida em Cartório 
acompanhada de cópia de documento de identidade (RG, RNE ou CNH) do 
procurador para representá-lo;
OBS: As cópias desses documentos ficarão retidas na escola.

12.4 O candidato que não comparecer na data estipulada para matrícula será 
considerado como desistente da vaga;

12.5 Os documentos obrigatórios para a matrícula são:
a)  03 fotos 3x4 recentes;

b) Cópia e original da Certidão de Nascimento;



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        11

c) Cópia e original de Identidade (RG e CPF) ou se estrangeiro, a Cédula de 
Identidade de Estrangeiro (RNE), dentro da validade;

d) Cópia e original do Comprovante de Residência atual (últimos 3 meses): con-
ta de luz, água, telefone ou cartão de crédito;

e) Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio ou Declaração de Con-
clusão do Curso.

f)  Não será efetuada a matrícula do candidato com documentação incompleta.

13. DOS RECURSOS
13.1 Após Análise dos históricos ou boletim ou certificados escolares ou declara-

ção escolar (anexo VIII) pela Comissão do Processo Seletivo 2022, e na ocor-
rência de inscrições indeferidas, o número de identificação das mesmas serão 
publicados no site da escola www.etep.com.br, no dia 08/11/2021;

13.2 O prazo para interposição dos recursos das inscrições indeferidas será dos 
dias 09/11 a 12/11/2021;

13.3 O pedido de recurso das inscrições indeferidas deverá ser realizado presen-
cialmente na escola em que o candidato teve interesse e efetuou sua inscrição, 
em impresso próprio (anexo VI), anexando cópia dos documentos citados no 
item 5.2.4 deste Edital, bem como cópia da inscrição efetivada;

13.4  Após esse prazo não serão aceitos pedido de interposição dos recursos;
13.5 No dia 06/12/2021 após às 18h será publicada a CLASSIFICAÇÃO GERAL 

DOS CANDIDATOS no site da escola www.etep.com.br já considerados os re-
sultados dos recursos;

13.6 O prazo para interposição dos recursos da Classificação Geral dos Candida-
tos será dos dias 07/12 a 09/12/2021;

13.7 O pedido de recurso da Classificação Geral dos Candidatos deverá ser rea-
lizado presencialmente na escola em que o candidato teve interesse e efetuou 
sua inscrição, em impresso próprio (anexo VI), no qual registrará o motivo do 
seu recurso;

13.8  Após esse prazo não serão aceitos pedido de interposição dos recursos;
13.9 no dia das 18h do 15/12/2021, no mural da escola ou site oficial (www.etep.

com.br) será publicada a CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS e a 1ª 
chamada dos classificados conforme normas previstas neste Edital.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos não previstos neste edital serão analisados pela Comissão de Organiza-
ção do Processo Seletivo.

ANEXO IV

ETEP EDITAL – PROCESSO SELETIVO 2022 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – PERÍODO MATUTINO

1.  DO CURSO OFERECIDO
a) Técnico em Enfermagem subsequente ao ensino médio - Período matutino;
b) Tempo de duração:  2 anos
c) O início está previsto para o mês de abril de 2022, podendo ser antecipado.

2.  DAS VAGAS OFERECIDAS:
São 30 vagas  disponibilizadas

3. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO: 
O candidato deverá estar cursando obrigatoriamente o 3º ano do ensino médio no 
ano de  2021 ou ter concluído o Ensino Médio em anos anteriores a 2021. 

4.  DO INGRESSO
4.1  Não serão aplicadas provas presenciais;
4.2 O critério adotado será a análise do histórico escolar ou boletim escolar ou          

certificado escolar ou declaração escolar em papel timbrado e assinado confor-
me modelo em anexo (anexo IX);

4.3 A classificação final obedecerá a ordem decrescente de pontuação obtida pe-
los candidatos: 

4.3.1 A pontuação individual será calculada pela soma dos quintos conceitos 
obtidos na primeira série do Ensino Médio depois de aplicados os pesos con-
forme descritos abaixo:
O quinto conceito em Língua Portuguesa (LP) multiplicado por um (peso 1);
O quinto conceito de Matemática (M) multiplicado por dois (peso 2);
O quinto conceito de Biologia (B) multiplicado por três (peso 3);
Pontuação final candidato = (nota de LP x 1) + (nota de M x 2) + nota de B x 3).

4.3.2 Caso o componente curricular de Língua Portuguesa tenha sido subdividi-

do em outras, como Redação, Produção de texto, Gramática, Comunicação, 
etc, deverá ser considerada apenas a nota do componente curricular de Lín-
gua Portuguesa.

4.3.3 Caso o componente curricular de Matemática tenha sido subdividido em 
outras, Geometria, Álgebra, Desenho Geométrico, etc, deverá ser considera-
da apenas a nota do componente curricular de Matemática.

4.4 Nos casos em que os históricos escolares ou boletins apresentarem conceitos, 
a conversão dos mesmos para notas de 0 (zero) a 10 (dez) será analisada pela 
Comissão de Organização do Processo Seletivo tendo como base a tabela 1 
(anexo V).

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições para o Processo Seletivo 2022 serão efetuadas pelo site www.

paulinia.sp.gov.br a partir das 7 (sete) horas do dia 15 de setembro de 2021 até 
as 23:59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos)  do dia 15 de outubro 
de 2021.

5.2 Para se inscrever, o candidato deverá obrigatoriamente:

5.2.1 Ler este Edital;
5.2.2 Preencher o Formulário Eletrônico de Inscrição. O preenchimento dos da-

dos na inscrição é de responsabilidade exclusiva do candidato;
5.2.3  Informar, obrigatoriamente, o número do CPF e o número do documento 

de identidade do próprio candidato. Não poderão ser usados RG e/ou CPF 
dos pais ou responsáveis. Havendo informação divergente em qualquer fase 
do processo o candidato terá sua inscrição cancelada.

5.2.4 Realizar Upload da seguinte documentação, obrigatoriamente no formato 
PDF, sendo de responsabilidade do candidato o correto upload da documen-
tação:
Comprovação de escolaridade, sendo aceitos os seguintes documentos:
I) Histórico Escolar constando as notas de conclusão do Ensino Médio ou;
II) Histórico Escolar Parcial ou Boletim Escolar ou Certificado Escolar ou De-

claração Escolar (anexo IX) constando as notas do primeiro ano do Ensino 
Médio para os candidatos que irão concluir o Ensino Médio em 2021;
Os documentos deverão conter nome, carimbo e assinatura do responsável 
pela instituição, assim como dados para contato;
Documentos que não possuem assinatura digital obrigatoriamente deverão 
ser assinados pelo responsável da Instituição.

III) Para os que realizaram o Exame Nacional do Ensino Médio ENEM até a 
edição de 2016 devem fazer upload do Certificado ou Declaração de Con-
clusão do Ensino Médio, expedido pelos Institutos Federais ou pela Secre-
taria da Educação do Estado correspondente obrigatoriamente constando a 
pontuação obtida em cada área do conhecimento;

IV) Para os candidatos que realizaram estudos em outro país devem fazer 
upload do parecer de equivalência de estudos realizados no Exterior, emi-
tido pela Secretaria da Educação ou Conselho Estadual de Educação e 
declaração do respectivo Consulado atestando a autenticidade do Histórico 
Escolar apresentado. 

5.3 Não haverá taxa de inscrição; 
5.4 Cada candidato poderá efetivar uma única inscrição nesta escola; 
5.5 Os documentos que forem anexados através do Upload devem ser apenas os 

solicitados neste edital, devem estar nítidos, sem corte e sem rasuras com todas 
as informações legíveis, em formato PDF com tamanho máximo de 10mb. Do-
cumentos ilegíveis serão descartados pela comissão do processo e a inscrição 
será indeferida. 

5.6 Não serão considerados para avaliação arquivos em formato diverso do PDF. 
5.7 O candidato deverá conferir as informações e se os dados estiverem corretos, 

marcar o campo “declaro que Li o edital do processo seletivo para os cursos no 
CEMEP/ETEP. Verifiquei as minhas informações digitadas e CONFIRMO que 
elas estão corretas” e finalizar a inscrição.

5.8 Após finalizar a inscrição, será gerado o comprovante de inscrição que deverá 
ser impresso pelo candidato.

5.9  É de responsabilidade do candidato acompanhar as fases do processo seleti-
vo que serão publicados no site da escola (www.etep.com.br).

5.10  Depois que o candidato efetuar e confirmar a inscrição não será mais possí-
vel fazer alterações.

5.11 Não compete à Comissão Organizadora e nem à Instituição requerida a 
responsabilidade pelo não preenchimento da inscrição por motivos diversos, a 
exemplo de: problemas com equipamentos eletrônicos (computadores, celula-
res, etc), falta de acesso à internet e outros pelos quais não seja efetivada a 
postagem dos documentos solicitados, bem como pela falta da impressão do 



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        12

comprovante de inscrição. 

6. DA CLASSIFICAÇÃO 
6.1 Os candidatos serão classificados por ordem decrescente de pontuação; 
6.2 Os critérios para classificação serão os apresentados no item 4.2.1 deste edi-

tal.

7. DOS CRITÉRIOS PARA DESEMPATE  
7.1 Após a classificação final, havendo empate na pontuação de dois ou mais can-

didatos, serão aplicados os seguintes critérios para fins de desempate:
a.  Maior pontuação no componente curricular Biologia;

- Ainda persistindo o empate: 
b. Maior pontuação no componente curricular Matemática

- Ainda persistindo o empate: 
c.  Maior pontuação no componente curricular Língua Portuguesa;

- Ainda persistindo o empate:
d. Sorteio.

8. DA CHAMADA DOS CLASSIFICADOS
8.1  Os candidatos serão chamados conforme a ordem de classificação até que as 

vagas informadas no presente Edital estejam preenchidas;

8.1.1 DOS CRITÉRIOS DA 1ª CHAMADA
Na primeira chamada, 80 % (oitenta por cento) das vagas são para os candida-
tos residentes no Município de Paulínia sendo:
a) 40% (quarenta por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede 

pública residentes em Paulínia;
b) 40% (quarenta por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede 

privada residentes em Paulínia.
Os outros 20% (vinte por cento) das vagas são para os candidatos residentes 
em outros municípios, assim organizadas:
a) 10% (dez por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede públi-

ca residentes de outros municípios;
b) 10% (dez por cento) delas destinadas aos candidatos oriundos da rede priva-

da residentes de outros municípios.

8.2. DOS CRITÉRIOS A PARTIR DA 2ª CHAMADA
A partir da 2ª chamada, as convocações obedecerão à CLASSIFICAÇÃO GE-
RAL independentemente dos candidatos serem provenientes de escolas públi-
cas ou privadas, residentes ou não em Paulínia.

9.  DESCLASSIFICAÇÃO
9.1 O candidato será desclassificado se:

a) Deixar de apresentar a documentação exigida ou anexar outra documentação 
que não seja a pedida neste edital; 

b) Ao fazer o Upload, apresentar documentos cortados, rasurados e ilegíveis ou 
em formato diferente do PDF; 

c) Usar de meios ilícitos para fraudar o processo seletivo;
d) Deixar de cumprir qualquer norma constante no presente edital; 
e) Prestar declaração falsa em qualquer etapa do processo seletivo; 
f) Não comparecer para a matrícula na data estipulada. 
g) Declarar, na inscrição, ser residente em Paulínia e não comprovar no ato da 

matrícula.

10.  DO CURSO OFERECIDO
10.1 Técnico em Enfermagem - Período Matutino - 2 anos - 30 vagas;
10.2 O Técnico em Enfermagem está habilitado a participar de ações de Enfer-

magem na assistência e cuidados diretos aos pacientes de todas as idades que 
precisam de orientação para prevenir doenças e também para os que já es-
tão doentes em estado grave, oferecendo assistência integral fundamental em 
procedimentos técnico-científicos. Atua em Unidades Básicas de Saúde, Centro 
Geriátrico, Atendimento pré-hospitalar. Nos hospitais pode fazer parte das equi-
pes de Pronto Socorro, Unidade de Internação Clínica e Cirúrgica, Pediatria, 
Centro Obstétrico, Centro Cirúrgico, Unidade de Terapia Intensiva e todos os 
setores em que a enfermagem atua. Além de outras áreas como Domicílios, Am-
bulatórios de Empresas, Shopping Center, Laboratórios e Clínicas particulares.

10.3 O material a ser utilizado no curso tais como: material de aula prática e es-
tágio, roupas, jaleco, sapatos brancos, livros, apostilas, luvas, máscaras entre 
outros, deverá ser adquirido pelo aluno.

10.4 O uso do uniforme é obrigatório e não deve ser modificado sem prévia auto-
rização da escola.

11. PUBLICAÇÃO DA CHAMADA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS:
11.1 O resultado será publicado:

a) No mural da escola (caso as atividades presenciais estejam normalizadas);
b) Site da Unidade Escolar: www.etep.com.br ;

11.2 As datas e os horários previstos são:
a) Primeira chamada: 15 de dezembro de 2021, a partir das 18 horas;
b) Segunda chamada: 27 de janeiro de 2022, a partir das 18 horas, se houver 

desistências;  
c) Terceira chamada: 01 de fevereiro de 2022, a partir das 18 horas, se houver 

desistências. 
11.3  É responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resultados

12. DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA:
12.1 As convocações para a matrícula serão disponibilizadas no site oficial da 

Unidade Escolar www.etep.com.br, nas datas previstas neste edital; 
12.2 Os candidatos aprovados deverão comparecer na Secretaria da Escola, 

acompanhado de seu responsável, se for menor, portando a documentação exi-
gida para a assinatura da efetivação da matrícula nos dias previstos neste edital 
das 9h às 12h e das 13h30 às 19h30; 

12.3  Havendo impedimento do candidato e seu responsável, em comparecer na 
Unidade Escolar para a efetivação da matrícula, ele poderá nomear outra pes-
soa com procuração para fins de matrícula, com firma reconhecida em Cartório 
acompanhada de cópia de documento de identidade (RG, RNE ou CNH) do 
procurador para representá-lo;

12.4 O candidato que não comparecer na data estipulada para matrícula será 
considerado como desistente da vaga;

12.5 Os documentos obrigatórios para a matrícula são: 
a) 03 fotos 3x4 recentes; 
b) Cópia e original da Certidão de Nascimento; 
c) Cópia e original de Identidade (RG e CPF) ou se estrangeiro, a Cédula de 

Identidade de Estrangeiro (RNE), dentro da validade; 
d) Cópia e original do Comprovante de Residência atual (últimos 3 meses): con-

ta de luz, água, telefone ou cartão de crédito; 
e) Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio ou Declaração de Con-

clusão do Curso. 
f) Não será efetuada a matrícula do candidato com documentação incompleta.

13. DOS RECURSOS
13.1 Após Análise dos históricos ou boletim ou certificados escolares ou declara-

ção escolar (anexo IX) pela Comissão do Processo Seletivo 2022, e na ocor-
rência de inscrições indeferidas, o número de identificação das mesmas serão 
publicados no site da escola www.etep.com.br, no dia 08/11/2021;

13.2 O prazo para interposição dos recursos das inscrições indeferidas será dos 
dias 09/11 a 12/11/2021; 

13.3 O pedido de recurso das inscrições indeferidas deverá ser realizado presen-
cialmente na escola em que o candidato teve interesse e efetuou sua inscrição, 
em impresso próprio (anexo VI), anexando os documentos citados no item 5.2.4 
deste Edital, bem como cópia da inscrição efetivada; 

13.4 Após esse prazo não serão aceitos pedidos de interposição dos recurso. 
13.5 No dia 06/12/2021 após às 18h será publicada a CLASSIFICAÇÃO GERAL 

DOS CANDIDATOS no site da escola www.etep.com.br já considerados os re-
sultados dos recursos; 

13.6 O prazo para interposição dos recursos da Classificação Geral dos Candida-
tos será dos dias 07/12 a 09/12/2021; 

13.7 O pedido de recurso da Classificação Geral dos Candidatos deverá ser rea-
lizado presencialmente na escola em que o candidato teve interesse e efetuou 
sua inscrição, em impresso próprio (anexo VI), no qual registrará o motivo do 
seu recurso; 

13.8  Após esse prazo não serão aceitos pedido de interposição dos recursos; 
13.9 A partir das 18h do dia 15/12/2021, no mural da escola ou site oficial (www.

etep.com.br), será publicada a CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS 
e a 1ª chamada dos classificados conforme normas previstas neste Edital.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos não previstos neste edital serão analisados pela Comissão de Organiza-
ção do Processo Seletivo.

ANEXO V

EDITAL Nº 001/2021  - PROCESSO SELETIVO 2022
VESTIBULINHO 2021 – Ingressantes 2022



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        13

TABELA 1 
- DE EQUIVALÊNCIA ENTRE CONCEITOS E NOTAS NUMÉRICAS

PARTE 1
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

A

10,00

Excelente 
Plenamente satisfatório (PS) 
Satisfatório pleno 
Aprovado superior 
Satisfatório com aprofundamento 
Satisfatório avançado 
Atingiu todos os objetivos (F5) 
Resultado bom (RB) 
Desenvolvimento progressivo real (DPR) 

PARTE 2
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

A- / B+ 
9,00Ótimo 

Muito bom 
Aprovado médio superior

PARTE 3
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

B 

8,00

Bom 
Significativo 
Aprovado 
Habilitado 
Promovido 
Concluído 
Proficiente 
Apto 
Satisfatório médio 
Atingiu os objetivos 
Atingiu a maioria dos objetivos (F4) 
Aprovado médio 

PARTE 4
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

C+ / B- 7,00
Regular para bom
Aprovado médio inferior

PARTE 5
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

C

6,00
Satisfatório (S)
Regular
Suficiente
Progressão essencial
Progressão simples
Aprendizagem satisfatória (AS)
Progressão satisfatória
Atingiu os objetivos essenciais (F3)
Resultado satisfatório (RS)
Zona de desenvolvimento proximal (ZDP)

PARTE 6
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

C- / D+ 5,00
Promovido parcialmente

Aprovado com dependência
Aprendizagem não satisfatória
Razoavelmente satisfatório

PARTE 7
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

D
3,00Sofrível

Atingiu parte dos objetivos essenciais (F2)
Fora da Zona de Desenvolvimento Proximal (FZDP)

PARTE 8
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

D- / E+ 1,00

PARTE 9
CONCEITO NOTA NUMÉRICA

E

0,00
Não satisfatório
Insatisfatório
Insuficiente
Reprovado
Retido
Não promovido
Progressão não avaliada
Não atingiu os objetivos essenciais (F1)
Resultado insatisfatório (RI)

Caso as notas obtidas pelo candidato não estiverem na escala de 0,00 (zero) a 
10,00 (dez), deverá ser feita a conversão de acordo com a fórmula: 
Para converter uma escala de 0.00 (zero) a 100.00 (cem),
 Ponto  = nota x 10.00 
                  100.00
Para converter uma escala de 0.00 (zero) a 5.00 (cinco),
 Ponto = nota x 10,00
                    5.00
Para escala ENCCEJA (nota máxima 180.00)
Ponto = nota x 10,00
                  180,00
Para escala ENEM (nota máxima 1000.00)
Ponto = nota x 10,00
                 1000,00     

ANEXO VI

EDITAL Nº 001/2021  - PROCESSO SELETIVO 2022
VESTIBULINHO 2021 – Ingressantes 2022

FORMULÁRIO DE RECURSO 

REFERENTE: (   ) INSCRIÇÃO         (   ) CLASSIFICAÇÃO FINAL 
PREENCHIMENTO PELO CANDIDATO: 
Nome do candidato:__________________________________________________
RG:_____________________________CPF:____________________________
Número da inscrição:__________ Curso:_________________________________ 
Motivo do recurso: ________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.695  |  Paulínia, 15 de Setembro de 2021 |        14

____________________________
Assinatura do candidato

PREENCHIMENTO PELA COMISSÃO:

Documentos anexados:
1. Documento comprobatório do quinto conceito (resultado final) das notas de Por-
tuguês e Matemática dos 6º anos, 7º anos, 8º anos e as notas do 1º bimestre do 
9º ano cursado em 2021:

(   ) Boletim Escolar
(   ) Histórico Escolar
(   ) Certificado Escolar
(   ) Declaração Escolar conforme anexo 7 ou 8 ou 9

2.    Em caso de candidatos com deficiência:
(   ) Laudo Médico para o candidato que declarar-se com deficiência.

Parecer da Comissão:   (   ) recurso deferido           (   ) recurso indeferido 

Justificativa:______________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________
__________________________________________________
Nome por extenso e Assinatura do representante da Comissão
  
ANEXO VII    

EDITAL Nº 001/2021  - PROCESSO SELETIVO 2022
VESTIBULINHO 2021 – Ingressantes 2022    

DECLARAÇÃO ESCOLAR

TÉCNICO EM INFORMÁTICA OU QUÍMICA - PERÍODO INTEGRAL
(EM PAPEL TIMBRADO DA ESCOLA OU CARIMBO DA ESCOLAR)

Declaramos, para os devidos fins, que o aluno ______________________________,
portador do Rg/RA nº ___________________________________, está cursando 
o 9º ano do Ensino Fundamental em 2021 nesta instituição, tendo obtido respecti-
vamente as seguintes notas (médias finais):  

séries/anos Língua Portuguesa Matemática
6º ano
7º ano
8º ano

E no 1º bimestre de 2021 as notas referentes ao 9º ano do Ensino Fundamental: 
_____________________________                        
             Local e Data                                    
                                                                                     
_____________________________                        ____________________________
       Telefone de contato                                               Assinatura e carimbo do  
    do responsável da Escola                                         responsável na escola

ANEXO VIII   

EDITAL Nº 001/2021  - PROCESSO SELETIVO 2022
VESTIBULINHO 2021 – Ingressantes 2022  
 
DECLARAÇÃO ESCOLAR

TÉCNICO EM QUÍMICA (NOTURNO)

(EM PAPEL TIMBRADO DA ESCOLA OU CARIMBO DA ESCOLAR)

Declaramos, para os devidos fins, que o aluno ____________________________
________________________________________________________________,
portador do Rg/RA nº ___________________________, está cursando o 3ª série 
do Ensino Médio em 2021 nesta instituição ou já concluiu o Ensino Médio, tendo 
obtido respectivamente as seguintes notas (médias finais):

séries/anos Língua Portuguesa Matemática Química
1ª Série - Ensino 

Médio

_____________________________                        
             Local e Data                                                                                                                    
_____________________________                        ____________________________
       Telefone de contato                                                      Assinatura e carimbo do  
    do responsável da Escola                                                 responsável na escola

ANEXO IX   

EDITAL Nº 001/2021  - PROCESSO SELETIVO 2022
VESTIBULINHO 2021 – Ingressantes 2022  

DECLARAÇÃO ESCOLAR

TÉCNICO EM ENFERMAGEM (MATUTINO)

(EM PAPEL TIMBRADO DA ESCOLA OU CARIMBO DA ESCOLAR)

Declaramos, para os devidos fins, que o aluno _____________________________,
portador do Rg/RA nº ____________________________, está cursando o 3ª série 
do Ensino Médio em 2021 nesta instituição ou já concluiu o Ensino Médio, tendo 
obtido respectivamente as seguintes notas (médias finais):

séries/anos Língua Portuguesa Matemática Biologia
1ª Série - Ensino 

Médio
_____________________________                        
             Local e Data                                                                                                                          
_____________________________                        ____________________________
       Telefone de contato                                                      Assinatura e carimbo do  
    do responsável da Escola                                                 responsável na escola

PROFª DRA MEIRE T. MULLER PALOMAR
Secretária Municipal de Educação


